
Število objav: 14
Internet: 5
Radio: 1
Tisk: 8
Spremljane teme:
Inženirska dejavnost, ...: 0
Inženirska zbornica ...: 3
Barbara Škraba Flis: 0
Gradbeni zakon: 0
Zakon o ... načrtovanju: 0
Zakon o ... arhitektih: 0
Gradbena parcela: 1
Evidenca stavbnih zemljišč: 0
Svetovni gradbeni forum 2019: 0
Gradbeništvo, graditev: 10

Zbirka medijskih objav
INŽENIRSKA ZBORNICA SLOVENIJE,
za obdobje 29. 3. 2019
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Internet Naslov Samo Peter Medved odstopil

Zaporedna št.
1

Medij; Doseg Delo.si; 344.835, Slovenija

Rubrika, Datum Ostalo; 28. 3. 2019

Stran v zbirki:
7

Avtor Malovrh Polona

Teme Inženirska zbornica Slovenije

Povzetek
...  - Arsenovićev podžupan zaradi navzkrižja interesov ne vodi več sekcije gradbincev. Ljubljana – Inženirska zbornica
Poklicni mariborski podžupan za komunalo, promet in šport... 

Internet Naslov Je Roman Kirn odstopil zaradi Damirja Črnčeca?

Zaporedna št.
2

Medij; Doseg Dnevnik.si; 253.706, Slovenija

Rubrika, Datum Ostalo; 28. 3. 2019

Stran v zbirki:
11

Avtor Meta Roglič

Teme Gradbeništvo, graditev

Povzetek
...gospodarstvo so pozvali v Obrtno-podjetniški zbornici Slovenije. V političnih vrstah odmeva predvsem imenovanje 
Pliberška. Ta je doktor znanosti s področja . Leta 2015 je bil imenovan za direktorja občinske uprave gradbeništva
občine Naklo, letos pa je postal direktor občinske uprave občine Radenci. Po poročanju Večera... 

Internet Naslov V leto 2019 z novimi gradbenimi projekti

Zaporedna št.
3

Medij; Doseg Finance.si; 147.703, Slovenija

Rubrika, Datum Novice; 28. 3. 2019

Stran v zbirki:
13

Avtor Unknown

Teme Gradbeništvo, graditev

Povzetek
...gradbenimi projekti Čas branja: 1 min 28.03.2019 08:56 V leto 2019 z novimi gradbenimi projekti Foto: Eva V 
največjem slovenskem gradbenem podjetju Kolektor  je danes zaposlenih več kot 800 zaposlenih, ki smo Gradbeništvo
specializirani za izvajanje in vodenje vseh vrst gradbenih projektov. V podjetju se dobro zavedamo,... 

Internet Naslov Šabedrov državni sekretar na ministrstvu za zdravje je doktor, doktor gradbeništva

Zaporedna št.
4

Medij; Doseg Finance.si; 147.703, Slovenija

Rubrika, Datum Ostalo; 28. 3. 2019

Stran v zbirki:
16

Avtor Andreja Rednak

Teme Gradbeništvo, graditev

Povzetek
...Šabedrov državni sekretar na ministrstvu za zdravje je doktor, doktor  Finance Live 9 min Znane gradbeništva
slovenske cene škode scale, najcenejša trenutno stane okoli 15.600 evrov 11 1 ura Nekdanji šef slovenskega 
Peugeota postal podpredsednik... 

Tisk Naslov PO GRADBENO DOVOLJENJE ŽE ZA VRTNO LOPO

Zaporedna št.
5

Medij; Doseg Svet24; 118.000, Slovenija Stran: 24 Površina: 828 cm2

Rubrika, Datum Ostalo; 28. 3. 2019

Stran v zbirki:
18

Avtor Unknown

Teme Gradbeništvo, graditev

Povzetek
...gradbenega dovoljenja ne boste pridobili, gre za črno gradnjo, ki se danes ne izplača več. Denarne kazni za 
posamezne vrste nedovoljenih gradenj so po Zakonu o  objektov naslednje: nelegalna gradnja za posameznike graditvi
od 417 do 1252 evrov, neskladna gradnja od 209 do 835 evrov, nevarna gradnja od 209 do 835 evrov in... 
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Tisk Naslov Kaj potrebujete pred pridobitvijo gradbenega dovoljenja

Zaporedna št.
6

Medij; Doseg Svet24; 118.000, Slovenija Stran: 24 Površina: 180 cm2

Rubrika, Datum Ostalo; 28. 3. 2019

Stran v zbirki:
19

Avtor Unknown

Teme Gradbeništvo, graditev

Povzetek
Preden se odločite za spremembo na svojem domu, in če ne veste, ali potrebujete gradbeno dovoljenje ali ne, pojdite 
po osnovne informacije do pristojnih organov. Najbližji pristojni organ je občina oziroma upravna enota, nato 
mnenjedajalec. Preverite tudi, ali so dela na izbranem zemljišču 

Tisk Naslov Skrivnosten odgovor Darsa

Zaporedna št.
7

Medij; Doseg Večer; 96.000, Slovenija Stran: 13 Površina: 555 cm2

Rubrika, Datum Koroška; 29. 3. 2019

Stran v zbirki:
21

Avtor Jasmina Detela

Teme Gradbeništvo, graditev

Povzetek
...izdelave geodetskega načrta in parcelacijskih postopkov. Pripravlja se tudi projektna dokumentacija, pridobivanje 
nepremičnin in druge aktivnosti za potrebe  odseka tretje osi na severnem delu v dolžini 17,5 kilometra. Vse graditve
aktivnosti potekajo v skladu s terminskimi roki, zagotavljajo pri Darsu. Trasa hitre ceste... 

Internet Naslov Samo Peter Medved odstopil

Zaporedna št.
8

Medij; Doseg Times.si; 61.010, Slovenija

Rubrika, Datum Ostalo; 28. 3. 2019

Stran v zbirki:
23

Avtor Malovrh Polona

Teme Inženirska zbornica Slovenije

Povzetek
...  - Arsenovićev podžupan zaradi navzkrižja interesov ne vodi več sekcije gradbincev. Ljubljana – Inženirska zbornica
Poklicni mariborski podžupan za komunalo, promet in šport... 

Radio Naslov Svetovni gradbeni forum

Zaporedna št.
9

Medij; Doseg Radio Ognjišče; 56.000, Slovenija 10:00 Trajanje: 1 min

Rubrika, Datum Ostalo; 27. 3. 2019

Stran v zbirki:
24

Avtor Tanja Dominko

Teme Inženirska zbornica Slovenije

Povzetek
...RADIO OGNJIŠČE, 27.03.2019, NOVICE, 10:00 TANJA DOMINKO (voditeljica): V Ljubljani bo drugi teden v aprilu 
potekal , ki ga pripravljajo Inžinirska zbornica, Fakulteta za  ter Svetovna zveza Svetovni gradbeni forum gradbeništvo
inžinirskih organizacij. Dogodek na eni strani ponuja možnost mednarodne uveljavitve znanja slovenskih gradbenikov... 

Tisk Naslov Še veliko neizkoriščenih priložnosti

Zaporedna št.
10

Medij; Doseg Vestnik Murska Sobota; 37.000, Slovenija Stran: 6 Površina: 344 cm2

Rubrika, Datum Gospodarstvo; 28. 3. 2019

Stran v zbirki:
25

Avtor Timotej Milanov

Teme Gradbeništvo, graditev

Povzetek
...Evropske unije. Pri tem navaja petodstotno rast madžarskega BDP v lanskem letu, ki je po njegovem mnenju 
posledica rasti v vseh panogah, od storitev do . Gospodarska rast pa po njegovih besedah tudi ugodno gradbeništva
vpliva na višjo zaposlenost v državi. Matej Rogelj z Gospodarske zbornice Slovenije (GZS) je v luči... 
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Tisk Naslov Nakup gradbene parcele

Zaporedna št.
11

Medij; Doseg Naš čas; 11.000, Slovenija Stran: 15 Površina: 266 cm2

Rubrika, Datum Ostalo; 28. 3. 2019

Stran v zbirki:
26

Avtor Jure Beričnik

Teme Gradbena parcela

Povzetek
...Nakup  Pri nakupu  nista najpomembnejši velikost in cena, temveč lokacija gradbene parcele gradbene parcele
Običajno imamo pri iskanju primerne parcele finančne omejitve, zato moramo pač sprejemati... 

Tisk Naslov Starost 67 let ali 40 let pokojninske dobe

Zaporedna št.
12

Medij; Doseg Vestnik Murska Sobota - Priloga; , Slovenija Stran: 1 Površina: 780 cm2

Rubrika, Datum Ostalo; 28. 3. 2019

Stran v zbirki:
28

Avtor Milakovič Tanja Fajnik

Teme Gradbeništvo, graditev

Povzetek
...dvanajst mesecev v zadnjih dveh letih. S tem naj bi preprečili anomalije, ki so se pojavljale pri sezonskih delih, ko so 
delavce, kot primer so navedli  in izobraževanje, zaposlili za devet mesecev, nato so jih odpustili, po treh gradbeništvo
mesecih brezposelnosti pa so jih ponovno zaposlili. Tanja Fajnik Milakovič... 

Tisk Naslov "Če bi Mura tekla skozi Ljubljano, bi nas slišali"

Zaporedna št.
13

Medij; Doseg Vestnik Murska Sobota - Priloga; , Slovenija Stran: 15 Površina: 695 cm2

Rubrika, Datum Ostalo; 28. 3. 2019

Stran v zbirki:
31

Avtor Unknown

Teme Gradbeništvo, graditev

Povzetek
...spregovorila celo o domnevnih zavajanjih in lažeh, ki naj bi bile izgovorjene na shodu. »Na ministrstvu ne zaviramo 
obravnave niti uredbe o odvzemu koncesije za  hidroelektrarn na Muri niti sklepa o ustavitvi postopka priprave graditev
državnega prostorskega načrta za HE Hrastje - Mota na Muri.« Prav zadnji naj bi bil »poln... 

Tisk Naslov Postopno umirjanje gospodarske rasti

Zaporedna št.
14

Medij; Doseg Pravna praksa; , Slovenija Stran: 42 Površina: 131 cm2

Rubrika, Datum Ostalo; 28. 3. 2019

Stran v zbirki:
32

Avtor Urša Ravnikar Šurk

Teme Gradbeništvo, graditev

Povzetek
...prihodnje leto pa 1,9-odstotna. Med vplivi na gospodarsko rast so še krepitev domače potrošnje, predvsem zasebne, 
pričakovana rast investicij (še posebej v ), nadaljevala naj bi se močna gradbena aktivnost tako pri gradbeništvu
stanovanjski gradnji kot pri infrastrukturi. Zaposlenost naj bi se povečevala, vendar počasneje.... 
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Je Roman Kirn odstopil zaradi
Damirja Črnčeca? 
Predsednika vlade Marjana Šarca zapušča še en tesen sodelavec, državni
sekretar v njegovem kabinetu Roman Kirn. Naši sogovorniki kot glavni
razlog za njegov odhod navajajo Kirnovo nestrinjanje z ravnanjem in veliko
močjo Damirja Črnčeca.

Dolgoletni veleposlanik Roman Kirn je bil v premierjevem
kabinetu zadolžen za področje zunanje politike, pred volitvami pa
je na tem področju svetoval LMŠ. (Foto: Klemen Jeke)

POLITIKA

Meta Roglič
28. marec 2019

 28. marec 2019 22:01

Artish v Kinu Šiška
5 min

Onesnažena voda
20 min

Je Roman Kirn odstopil
zaradi Damirja Črnčeca?

34 min

Temni stolp, drugi poskus
35 min

Ob dnevu spanja
50 min

Bieber se začasno
poslavlja od glasbe

1 ura

Telekom Slovenije:
Poravnava s T2 je vplivala
na dobiček

1 ura

Vse objave

NAJNOVEJŠE

Državni sekretar Roman Kirn je premierja
Marjana Šarca obvestil, da odstopa z
državnosekretarskega mesta. Šarec je njegov
odstop sprejel, vlada pa se bo z njim seznanila
na dopisni seji danes ali jutri. Bivši dolgoletni
veleposlanik Kirn je bil v premierjevem kabinetu
zadolžen za področje zunanje politike.

Na vprašanje, zakaj Kirn odhaja, so v Šarčevem
kabinetu dejali, da »kakšnega posebnega
razloga ni« in da gre za njegovo osebno
odločitev. Roman Kirn pa nam danes razlogov
za svojo odločitev še ni želel komentirati, saj da
se vlada z njegovim odstopom še ni seznanila.
Odločno pa je zanikal pisanje nekaterih medijev,
da naj bi bil razlog za njegov odhod nesoglasje z
državnim sekretarjem za evropske zadeve v
premierjevem kabinetu Igorjem Mallyjem. Kot je
dejal Kirn, sta z Mallyjem vseskozi korektno
sodelovala.

Dnevnik.si
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Kirn je za Šarčevo odločitev
glede Strasbourga izvedel iz
medijev
Nekateri naši sogovorniki iz diplomatskih vrst so
danes izpostavljali Kirnovo nezadovoljstvo, saj
da ga je predsednik vlade pri osrednjih
zunanjepolitičnih odločitvah zaobšel. Po teh
navedbah naj zunanjepolitični svetovalec
premierja ne bi bil vključen v premislek niti o tako
odmevni odločitvi, kot je bila ta, da Šarec ne bo
govoril v evropskem parlamentu v Strasbourgu.
Kirn nam je danes priznal, da je za to
premierjevo odločitev izvedel iz medijev.

Več naših sogovornikov iz političnih vrst nam je
kot glavni razlog za Kirnov odstop navedlo
njegovo nestrinjanje s politiko in delovanjem
Šarčevega državnega sekretarja za nacionalno
varnost Damirja Črnčeca. Ta ima, kot pravijo,
»strašansko velik vpliv na premierja«; Šarec naj
bi poslušal zgolj njega. Je torej odstopil
predvsem zaradi Črnčeca, smo povprašali
Romana Kirna. Na naše vprašanje ni hotel
odgovoriti. Premier Šarec pa je danes zanikal, da
bi imel Črnčec kakšno posebno moč. »Kabineta
ne vodijo svetovalci,« nam je dejal.

Pred volitvami je svetoval
LMŠ
Sedeminšestdesetletni Kirn, ki je bil sicer pred
vstopom v Šarčev kabinet že upokojen, ima za
sabo bogato diplomatsko kariero. Med drugim je
bil stalni slovenski predstavnik pri OVSE na
Dunaju in pri Organizaciji združenih narodov v
New Yorku ter veleposlanik v Washingtonu in v
Haagu.

Pred lanskimi parlamentarnimi volitvami je Kirn
pri zunanjepolitičnih vprašanjih svetoval LMŠ in
njenemu predsedniku. Tedaj ga je Šarec rad
izpostavljal kot enega od adutov svoje stranke.
Na vprašanje, s katerimi imeni bo LMŠ
nagovarjala volilce, je v intervjuju za Dnevnikov
Objektiv aprila lani odgovoril: »Imena so zelo
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različna. Med njimi sta Roman Kirn, upokojeni
diplomat, in Vojmir Urlep, sveže upokojeni
direktor Leka. Z njima nakazujemo tudi našo
usmeritev, da želimo mlado energijo in novo
generacijo združiti z izkušnjami ljudi, ki so
pripravljeni kaj storiti za Slovenijo, v zameno pa
ne zahtevajo ničesar.« Kirn je bil navzoč tudi na
kongresu LMŠ pred lanskimi parlamentarnimi
volitvami. V svojih takratnih izjavah je bil kritičen
do slovenske zunanje politike. »Naša zunanja
politika je nekoliko zašla iz smeri,« je dejal.

Brglez obžaluje Kirnov odhod
Današnji odzivi na Kirnov odstop so bili različni.
Nekateri naši sogovorniki iz krogov blizu
premierja Šarca so kot njegovo pomanjkljivost
izpostavljali šibko operativnost. Po njihovih
navedbah naj bi imel Šarec že ugledanega
Kirnovega naslednika. Poslanec SD in
strokovnjak za mednarodno pravo Milan Brglez
je na facebooku Kirnov odhod obžaloval. »Gre
za dolgoletnega, pronicljivega in odličnega
slovenskega diplomata, ki je razumel
mednarodne odnose in to, da se v mednarodni
skupnosti zadeve ne delajo 'na hop', ampak na
dolgi rok. Upam, da se bo njegov naslednik
zavedal, da vstopa v 'velike čevlje',« je zapisal
Brglez.

Vlada imenovala nove
državne sekretarje
Vlada je včeraj potrdila predlog ministra za
zdravje Aleša Šabedra in za njegovega
državnega sekretarja imenovala Tomaža
Pliberška. Prav tako je ministrski zbor prikimal
predlogu okoljskega ministra Simona Zajca ter
za državna sekretarja na ministrstvu za okolje
in prostor potrdil Aleša Prijona in Marka
Mavra. V premierjevem kabinetu bo nov
 državni  sekretar za malo gospodarstvo Franc
Vesel.  K imenovanju  državnega  sekretarja
za malo gospodarstvo so pozvali v Obrtno-
podjetniški zbornici Slovenije.
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V političnih vrstah odmeva predvsem
imenovanje Pliberška. Ta je doktor znanosti s
področja gradbeništva. Leta 2015 je bil
imenovan za direktorja občinske uprave
občine Naklo, letos pa je postal direktor
občinske uprave občine Radenci. Po
poročanju Večera je ob Pliberškovem
imenovanju v političnih kuloarjih slišati kritike,
ker na visoko politično funkcijo prihaja tesni
sodelavec Romana Leljaka, aktualnega
župana občine Radenci. “Državni sekretar
Pliberšek je bil direktor občinske uprave
Radenci od februarja 2019, vendar se je
zaradi nestrinjanja z delom župana odločil
prevzeti funkcijo  državnega  sekretarja,” so v
odzivu zapisali na ministrstvu za zdravje.
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V leto 2019 z novimi gradbenimi projekti
Čas branja: 1 min

28.03.2019  08:56

Foto: Eva

V največjem slovenskem gradbenem podjetju Kolektor Gradbeništvo je danes
zaposlenih več kot 800 zaposlenih, ki smo specializirani za izvajanje in vodenje vseh
vrst gradbenih projektov. V podjetju se dobro zavedamo, da ni dovolj biti le največji,
temveč tudi produktivni in inovativni, zato pospešeno vlagamo v razvoj in
tehnologije, dodatna usposabljanja in izobraževanja novih in obstoječih kadrov.

Odprtih imamo precej projektov, trenutno v obeh družbah okoli 145, ki od nas
zahtevajo koordinacijo, podprto z ustrezno tehnologijo in kvalificiran kader, ki je

Finance.si 28.03.2019 
ČetrtekDržava: Slovenija

Doseg: 147.703

08:56

https://akademija.finance.si/8946257/V-leto-2019-z... 1 / 2

Finance.si 28.03.2019 
ČetrtekDržava: Slovenija

Doseg: 147.703 Kazalo

08:56

https://akademija.finance.si/8946257/V-leto-2019-z...

12

https://akademija.finance.si/8946257/V-leto-2019-z-novimi-gradbenimi-projekti




O
bj

av
e 

so
 n

am
en

je
ne

 in
te

rn
i u

po
ra

bi
 v

 s
kl

ad
u 

z 
od

lo
čb

am
i Z

AS
P 

in
 s

e 
br

ez
 s

og
la

sj
a 

im
et

ni
ka

 p
ra

vi
c 

ne
 s

m
ej

o 
pr

os
to

 ra
zm

no
že

va
ti 

in
 d

is
tri

bu
ira

ti!

navsezadnje naš ključ do uspeha. Na avtocestnem področju zaključujemo sanacijo
viadukta Ravbarkomanda in izgradnjo cestne navezave v Luko Koper, t. i. Srminski
vhod ter nadaljujemo z rušitvijo cestninskih postaj na primorskem kraku. Med
visokimi gradnjami smo zaključili tržno gradnjo Belle vie Tivoli in bazen v Puli, ki je z
8 milijoni evrov naš največji visoko gradbeni projekt na Hrvaškem. Pričeli smo z
izgradnjo 2. faze Tehnološkega središča Eles Beričevo v katerem je predviden
računalniški center za vodenje energetskega omrežja. Naš največji infrastrukturni
projekt na železniškem omrežju je nadgradnja železniškega odseka Zidani Most –
Rimske Toplice v vrednosti približno 64 milijonov evrov in projekt rekonstrukcija
železniškega omrežja in dostopa v Luko Reka v višini 30 milijonov evrov, ki je zaradi
rekonstrukcije tunela in obsežne sanacije betonskih površin med najzahtevnejšimi.

V leto 2019 smo vstopili z dobrimi poslovnimi rezultati in z zagotovljenimi novimi
projekti. Z veseljem pričakujemo gradbene izzive, ki nas čakajo ob izvedbi novih in
starih projektov. Poleg širitve na tuje trge si želimo še naprej ostati vodilno podjetje
na domačem gradbenem trgu, kjer se kljub kratkim rokom in visokim zahtevam
naročnikov dokazujemo z gradnjo objektov po celotni Sloveniji.
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Šabedrov državni sekretar na ministrstvu
za zdravje je doktor, doktor gradbeništva
Čas branja: 1 min

  

28.03.2019  12:09  Dopolnjeno: 28.03.2019 12:09

ANDREJA REDNAK

Foto: Matija Sušnik/DZ

Več iz teme:  

6
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Vlada je na današnji seji imenovala Tomaža Pliberška za

državnega sekretarja na ministrstvu za zdravje; resor sicer

danes prevzema novi minister Aleš Šabeder. Pliberšek je po

izobrazbi doktor znanosti s področja gradbeništva. Iz zdravstva

nima nobenih izkušenj. Tudi Šabeder jih pred dobrim letom, ko

je iz Semenarne Ljubljana prišel na čelo UKCL, ni imel.

Tako kot Šabeder je tudi Pliberšek Ptujčan. Spomnimo, eden

od projektov, ki trenutno čaka na odločitev ministrstva za

zdravje, je tudi zahteva lokalne skupnosti za večje financiranje

gradnje ptujskega urgentnega centra.

Tomaž Pliberšek je bil od leta 2015 do februarja 2019 direktor

občinske uprave Naklo, kamor se je vsak dan vozil s Ptuja. Pred

komaj dvema mesecema je postal direktor občinske uprave

Radenci.

Glede njegove biografije so z vlade sporočili, da je kariero začel

leta 2006 v Adria Airways kot namestnik vodje posadk.

Pliberšek je namreč tudi amaterski pilot. Od 2009 do 2019 je

zdravstvo > Tomaž Pliberšek > Aleš Šabeder > Semenarna Ljubljana >

Adria Airways > Dravske Elektrarne... > Fundacija za šport >

LEA Spodnje Podravje >
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vodil več projektov, med drugim je bil vodja projektne faze

mednarodnega projekta Move, DEM, vodja projekta v

okviru Fundacije za šport, vodja več projektov na Fakulteti

za gradbeništvo s področja letalstva, Loptreg, SmartLab, vodja

komisije za promocijo na Fakulteti za gradbeništvo, LEA
Spodnje Podravje. Bil je tudi strokovni sodelavec v

podjetju TMD Invest in svetovalec direktorja zavoda e-Zavod,

sodeloval pa je tudi pri projektu regionalnega razvoja

Gorenjske. Krajše obdobje je bil v letu 2011

Direktor Komunalnega podjetja Ptuj. Od leta 1992 do leta

2006 je neprofesionalno vodil Letalsko šolo Aerokluba Ptuj.

Več iz teme:  

   

   

zdravstvo > Tomaž Pliberšek > Aleš Šabeder > Semenarna Ljubljana >

Adria Airways > Dravske Elektrarne... > Fundacija za šport >

LEA Spodnje Podravje >
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ČAS ZA NOVOSTI Pomlad je tisti čas, ko

razmišljamo o prenovah, spremembah in

preureditvah svojega doma. Razmišljate o

dograditvi, postavitvi nove vrtne lope, bazena?

Morda potrebujete gradbeno dovoljenje ...

C
e smo lahko ne-

koč zidali in gra-

dili vsevprek, da-

nes žal ni več
taka Seveda lahko določene

objekte še vedno postavite

brez gradbenega dovoljenja,

a če želite zgraditi določen

pomožni objekt, razširiti ali

preoblikovati obstoječo

stavbo, pa se najprej odpra-

vite po gradbeno dovoljenje.

Če gradbenega dovoljenja

ne boste pridobili, gre za črno

gradnjo, ki se danes ne izplača
več. Denarne kazni za posame-

zne vrste nedovoljenih gradenj

so po Zakonu o graditvi objek-

tov naslednje: nelegalna gra-

dnja za posameznike od 41 7 do
1 252 evrov, neskladna gradnja

od 209 do 835 evrov, nevarna
gradnja od 209 do 835 evrov in

nelegalni kop od 626 do 1878

evrov. Zneski za pravne osebe

so neprimerljivo višji.

KDAJ PO DOVOLJENJE?
Gradbeno dovoljenje po-

trebujete za zahtevne objekte.

To so stanovanjska hiša, večja

rekonstrukcija in prenova sta-

novanjske hiše ter postavitev
bazena. Gradbeno dovoljenje

morate pridobiti tudi za nezah-

tevne objekte. Pri teh je prido-
bivanje praviloma krajše in pre-
prostejše ter tudi cenejše. A ob-

vezno. Med nezahtevne objek-

te spadajo garaža, nadstrešek,
drvarnica, lopa, zimski vrt, fi-

tnes, savna, ograja, ki je višja od

dveh metrov, in podporni zido-

vi do 1,5 metra višinske razlike.

KDAJ GA NE

POTREBUJETE?

Gradbenega dovoljenja ne
boste potrebovali, kadar se bo-

ste odločili za gradnjo enostav-

nih objektov. To so objekti za

lastne potrebe, stavbe, manjše

od 30 kvadratnih metrov, baze-

ni, ki imajo prostornino manjšo

od 60 kubičnih metrov, pomo-

žni javni objekti do površine 40

kvadratnih metrov, ograje do

višine dveh metrov in podporni
zidovi do višine pol metra.Tudi

za rušenje ali odstranitev ob-

stoječe stavbe po novem grad-

benega dovoljenja ne potrebu-
jete več, morate pa prijaviti za-
četek investicije. Zahtevo za iz-

dajo v primerih, ko ga potrebu-
jete, pa mora vložiti investitor

ali njegov pooblaščenec.

r BV vednost

KDAJ GRADBE-

NEGA DOVOLJE-

NJA NE POTRE-

BUJETE?

Kadar gre za ruše-

nje stavb, enostavne

prenove in začasne

objekte.

J

||p5)5radBEHO
Mdovoljenje ze
HŽAVRTNO LOPO

Ih�V Tudi nezah-

■gS��V tevnl projekti, �B* vvj 1

BflV garaža, nadstrešek,

■■I drvarnica, lopa la zim- B '�■R skl vrt, potrebujejo JSfe> -'
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■ Preden se odločite za

spremembo na svojem
domu, in če ne veste, ali

potrebujete gradbeno

dovoljenje ali ne, pojdite

po osnovne informacije

do pristojnih organov.
Najbližji pristojni organ je
občina oziroma upravna
enota, nato mnenjedaja-
lec. Preverite tudi, ali so

dela na izbranem zemlji-
šču dopustna. Podatke

lahko pridobite z vpo-

gledom v prostorski akt

občine, kjer je zemljišče

predvidene gradnje, z

vpogledom v prostorski
informacijski sistem ali z

vlogo za izdajo lokacijske
informacije. Preverite,
ali je gradnja varovana
na podlagi posebne-

ga predpisa (varovana

območja, kot so narava,

vode, kulturna dediščina
...). Predčasno si pridobite
tudi pravico za gradnjo
na zemljišču predvidene

gradnje (lastninska, stavb-

na ali služnostna pravica)

in ne pozabite na doku-

mentacijo, ki jo izdela

projektant, ki mora za vo-

denje izdelave projektne

dokumentacije določiti

pooblaščenega arhitekta

ali inženirja iz stroke.

Kaj potrebujete *
predpridobitvijo
gradbenega dovoljenja

I Pet začetnih korakov za hitrejše
I postopanje

bŽlif
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SLOVENJGRAŠKA JUŽNA OBVOZNICA

Skrivnosten
odgovor Darsa

Dars naj bi imel pomisleke glede prometne

varnosti pri priključevanju južne obvoznice na traso

hitre ceste, to bodo poskušali razrešiti na sestanku
v začetku aprila

Jasmina Detela

Mestna občina Slovenj
Gradec je prejela dolgo

pričakovani odgovor
Darsa glede mestne južne obvoz-
nice, ki naj bi po izgradnji odseka

tretje razvojne osi med Velenjem in

Slovenj Gradcem pripomogla k raz-

bremenitvi prometa na Celjski in

Podgorski cesti. Kot smo neuradno

izvedeli, je niso niti zavrnili niti po-

trdili. Po naših podatkih predvide-

na trasa ni problematična, želijo pa

preveriti nekatere dvome glede pro-

metne varnosti pri priključevanju na

načrtovano traso hitre ceste Velenje-

Slovenj Gradec.

V aprilu dodatna usklajevanja

' Zaradi kompleksnosti reševanja pri-
ključevanja južne obvoznice Slovenj

Gradca na hitro cesto smo trenutno

v fazi usklajevanja termina skupne-

ga sestanka z Mestno občino Slovenj

Gradec, ki bo predvidoma v prvem

tednu aprila,” so na naše vprašanje,

kakšna je njihova opredelitev do pri-

ključka južne obvoznice, sporočili iz

Darsa.

Tudi slovenjgraški župan Tilen
Klugler pričakuje, da bodo na uskla-
jevalnem sestanku dokončno dore-

kli, kako umestiti priključek južne

obvoznice na hitro cesto. Dodal je še,

da razume državne institucije, kate-

rih prioriteta je zagotavljanje var-

nosti v cestnem prometu. Na drugi

strani pa želi občina z umestitvijo

trase južne obvoznice ohraniti mo-

žnost razvoja občine in kmetijska

zemljišča. "Upam, da bo to zadnji
usklajevalni sestanek. Potem bomo

lahko pristopili k umeščanju južne
obvoznice v občinski prostorski

načrt. Prizadevamo si, da bi bila

zgrajena sočasno z odsekom hitre
ceste Velenje-Slovenj Gradec, saj bi

s tem promet na hitro cesto spelja-
li preko južne obvoznice in ne skozi

strnjena naselja," še pove župan.
Investitor tretje razvojne osi med

Velenjem in Slovenj Gradcem je Dars.

Po napovedih naj bi se do konca tega
leta dela začela na treh lokacijah, na

območju Podgorja, priključek Gaber-
ke in viadukt Škalsko jezero. Na ob-

močju Podgorja je predvidena tudi

gradnja priključka na hitro cesto.

V praksi to pomeni, da bi se ves

promet iz Mežiške doline preusme-

ril skozi center Slovenj Gradca ali na

Podgorje. Prav zato na slovenjgraški

občini zagovarjajo južno mestno ob-

voznico. To bi pomenilo, da bi se vo-

zniki izognili centru mesta oziroma

Podgorju, saj bi že pri bodočem kro-

žišču pri pokopališču v Starem trgu

zapeljali na južno obvoznico, ki bo v
večini speljana po obronkih gozdov
do krožišča Šmartno. Že pred njim

pa je predviden polovični priključek

na hitro cesto v smeri proti Velenju.
Projekt južne obvoznice je oce-

njen na 6,1 milijona evrov. Traso bi
občina v občinski prostorski načrt

umestila do konca marca 2020. Sred-

stva za projektiranje so zagotovljena
v dogovoru za razvoj regij, gradnjo

pa bi financirala direkcija za infra-
strukturo.

Vodja projekta južne obvozni-
ce na slovenjgraški občini Vesna

Kozlar je izpostavila še nekate-

ra odprta tveganja. Med drugim je

treba spremeniti dogovor za razvoj

regij. Gre za spremembo datuma,

do katerega morajo občine umesti-

ti v prostor vse navezovalne ceste

na hitro ceste, poleg južne obvoz-

nice sta to še obvoznica Dravograd
in Ravne na Koroškem. Poleg tega

je treba del sredstev, namenjenih za

projektiranje, nameniti za gradnjo

slovenjgraške mestne obvoznice.
Prestavili bi kapelico

In kaj se trenutno dogaja na terenu?

Ta čas se izvajajo geološko-geoteh-

nične in hidrogeološke raziskave ter

geodetske storitve v sklopu izdelave
geodetskega načrta in parcelacijskih

postopkov. Pripravlja se tudi projek-
tna dokumentacija, pridobivanje

nepremičnin in druge aktivnosti za

potrebe graditve odseka tretje osi na

severnem delu v dolžini 17,5 kilome-

tra. Vse aktivnosti potekajo v skladu
s terminskimi roki, zagotavljajo pri

Darsu.

Trasa hitre ceste na tem odseku

poteka po enajstih katastrskih ob-
činah (Šmartno pri Slovenj Gradcu,

Podgorje, Velunja, Vodriž, Ravne,
Gaberke, Paka, Plešivec, Hrastovec,

Škale, Velenje) in zaobjema skupno

608 parcel. "Glede na obseg potreb-
nih zemljišč za gradnjo je odkup

zemljišč v različnih fazah, kar je od-
visno od zaključenih pravnomočnih
parcelacij in izdelanih cenilnih po-

ročil. Trenutno je odkupljenih pet

odstotkov vseh zemljišč za gradnjo.

Za odkup objektov je bilo posredo-

vanih 13 ponudb, za devet objek-

tov so pogodbe že sklenjene, za štiri

objekte so overjene, trije lastniki so

podali pripombe na cenitev, od kate-

rih sta dve uspešno rešeni,” pojasnju-

jejo pri Darsu. V katastrski občini

Podgorje bo odkupljenih približno

50 parcel od 16 lastnikov. Odmera
že poteka. Odkupili bodo eno stano-

vanjsko hišo, kapelico pa prestavili.
Dodajajo še, da je odsek zelo

zahteven, saj sta med Velenjem in

Slovenj Gradcem med drugim pred-

videna dvocevna predora, enocevni

predor, 3 pokriti vkopi, 16 viaduktov,

6 podvozov, 4 nadvozi, 7 mostov in

21 regulacij vodotokov.

Še bodo potrebna

usklajevanja

med lokalno
skupnostjo

in investitorjem
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Pobuda Podgorja zavrnjena

Znano je, da so v Podgorju predlagali, da se gradnja priključka na hitro

cesto opusti, saj se bojijo povečane prometne obremenitve. Na pobudo

vaške skupnosti Podgorje je Mestna občina Slovenj Gradec na Dars po-

slala dopis, v katerem je predlagala opustitev avtocestnega priključka na

državno cesto, vendar je bil odgovor negativen: "Priključek je načrtovan
tako, da poleg naselja Podgorje na hitro cesto navezuje tudi območje Mi-

slinjske doline ter naselja v dolini Suhodolnice in Jenine. Lokacija je bila

v fazi priprave DPN usklajena z mestno občino na način, da omogoča po-

tencialne možnosti razvoja tega območja, ki ga načrtuje občina. V pro-

stor je umeščen tako, da omogoča optimalno dostopnost in logistično

podporo gospodarskim dejavnostim. Poleg tega trasa hitre ceste na tem

pododseku poteka po zelo zahtevnem in težko dostopnem terenu, zato je

priključevanje na tako zelo zahtevnem odseku pomembno tudi z vidika
vzdrževanja in dostopnosti v primeru izrednih dogodkov."

Podgorje pri Slovenj Gradcu

Foto: Jasmina DETELA
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SAMO PETER
MEDVED |ČRTOMIR
REMEC |INŽENIRSKA
ZBORNICA
SLOVENIJE

Samo Peter Medved odstopil
Arsenovićev podžupan zaradi navzkrižja interesov ne vodi več sekcije gradbincev v inženirski zbornici.

Samo Peter Medved (na sredini) je odstopil s funkcije predsednika sekcije gradbincev pri Inženirski zbornici. FOTO: Leon Vidic/Delo

 Odpri galerijo
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Polona Malovrh

  

Ljubljana – Poklicni mariborski podžupan za komunalo, promet in šport dr. Samo Peter Medved od danes ni več predsednik
upravnega odbora (UO) najštevilčnejše sekcije pri Inženirski zbornici Slovenije – gradbincev. Zaradi nedavne prijave
protikorupcijski komisiji o domnevnem konfliktu interesov podžupanske funkcije s položajem na Inženirski zbornici se je
odločil odstopiti, pravi. Za svojega naslednika predlaga Andreja Pogačnika, protikandidata za mesto predsednika UO sekcije
leta 2016, sam pa ostaja njen član.

  

 Predsednik Inženirske zbornice Slovenije Črtomir Remec. FOTO: Ljubo Vukelič/Delo
 
 Medved šteje za uspeh, da je povezal članstvo matične sekcije gradbenih inženirjev v »boju za izboljšanje pravic na državni

ravni«. Kot je zapisal v odstopni izjavi, je »postajal vse bolj moteč« zaradi nenehnih opozarjanj, da bi morala biti IZS bolj
usmerjena v zaščito interesa članstva, za kar si je nazadnje poleg prijave KPK »prislužil« tudi izredni nadzor nad projektom,
katerega odgovorni vodja je bil in še »naključni« redni nadzor nad delom pooblaščenega inženirja. Prijavil naj bi ga
predsednik IZS Črtomir Remec, ki je za Delo pojasnil: »Prek strokovnih služb smo ga opozorili, naj konflikt interesa kot
političnega funkcionarja sam preveri na KPK.«
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Svetovni gradbeni forum
  27.03.2019,  10:00RADIO OGNJIŠČE, NOVICE,
  (voditeljica): V Ljubljani bo drugi teden v aprilu potekal Svetovni gradbeni forum, ki ga pripravljajo TANJA DOMINKO

Inžinirska zbornica, Fakulteta za gradbeništvo ter Svetovna zveza inžinirskih organizacij. Dogodek na eni strani ponuja 
možnost mednarodne uveljavitve znanja slovenskih gradbenikov in strokovnjakov, na drugi pa prenos najnovejših 
mednarodnih trendov.

  (dekan Fakultete za gradbeništvo): Upam, da bo poskušal strokovno pomagati k razvoju na sploh MATJAŽ MIKOŠ
slovenskega gradbeništva, udeležba bo zelo močna iz Slovenije z predavatelji iz tujine, tako da bo prišlo do izmenjave 
strokovnega znanja tujcev, na drugi strani pa je tudi možnost za uveljavitev slovenskega gradbeništva.
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Slovensko-madžarski poslovni forum

Še veliko neizkoriščenih priložnosti
Predstavnik GZS o madžarskem nakupu Abanke: »Zakaj pa ne, vrata so odprta«

Več kot sto slovenskih in madžar-
skih gospodarstvenikov se je v Mora-
vskih Toplicah udeležilo slovensko-

-madžarskega poslovnega foruma, ki

ga je organizirala Pomurska gospo-

darska zbornica v sodelovanju z mi-

nistrstvom za gospodarski razvoj in

tehnologijo (MGRT) ter gospodarsko
zbornico madžarske županije Zala.

V okviru poslovnega foruma so bila

tudi dvostranska srečanja, ki so se

jih udeležili predstavniki 49 sloven-
skih in madžarskih podjetij.

»Tako slovenski kot madžarski
obmejni prostor se na gospodar-
skem področju srečujeta s podobni-
mi težavami. Najprej gre za problem
slabše razvitosti območja v primer-
javi z drugimi deli države, potem je
tu problem delovne sile, ki se zara-
di boljših delovnih pogojev in bolj-
šega plačila seli v Avstrijo. Pri tem

gre navadno za bolj kvalificirano de-
lovno silo, kar dodatno slabi doma-
če gospodarstvo. Za boljše sodelo-
vanje je zato treba najprej okrepiti
lasten gospodarski potencial, za kar

so potrebne dodatne, tudi državne,

spodbude, pa tudi olajšanje pogojev

za gospodarske aktivnosti,« pravi

slovenski generalni konzul v Mono-
štru Boris Jesih, ki opaža, da je ve-
dno več interesa gospodarstvenikov

z obeh strani meje za poslovno so-

delovanje.
Po mnenju Mateja Skočirja z MGRT

so tovrstni dogodki priložnost, da se

udeleženci seznanijo s ključnimi do-
gajanji v posameznih državah. Bla-
govna menjava med Slovenijo in

Madžarsko na letni ravni znaša dve
milijardi evrov, medtem ko blagovna
menjava s Hrvaško znaša štiri, z Ita-

lijo pa več kot osem milijard evrov,
zato po besedah Skočirja na ministr-

stvu ocenjujejo, da obstaja še veliko

neizkoriščenega prostora za gospo-

darsko sodelovanje.
Namestnik državnega sekretarja

na madžarskem ministrstvu za zu-

nanje zadeve Peter Kiss-Parciu kot
enega ključnih izzivov za prihodnji
gospodarski razvoj regije navaja gra-

dnjo ustreznč infrastrukture, ki je
po njegovih besedah v državah za-

hodne Evrope na višji ravni, kar je
pomembno z vidika konkurenčno-
sti. Pri tem omenja dolgoročne na-
črte za razvoj železniškega omrežja,
ki bi lahko zajemal tudi železniško
povezavo Zalaegerszeg-Redics-Len-
dava-Beltinci.

Predsednik madžarsko-sloven-

ske sekcije pri madžarski trgovinski
in industrijski zbornici Geza Balogh
meni, da je postala Madžarska v za-

dnjih letih eden od motorjev gospo-

darskega razvoja Evropske unije. Pri

tem navaja petodstotno rast madžar-
skega BDP v lanskem letu, ki je po

njegovem mnenju posledica rasti v
vseh panogah, od storitev do gradbe-
ništva. Gospodarska rast pa po nje-

govih besedah tudi ugodno vpliva na

višjo zaposlenost v državi.

Matej Rogelj z Gospodarske zbor-
nice Slovenije (GZS) je v luči sloven-
sko-madžarskih gospodarskih od-

nosov omenil tudi postopek prodaje
Abanke, za katero je po njegovih be-

sedah zavezujočo ponudbo poleg

ameriškega sklada Apollo in srbske
banke AIR dala tudi madžarska ban-

ka OTP. »Glede na neko logiko, ki ni

nujno pravilna, je banka AIK pred
kratkim prevzela Gorenjsko banko,

Apollo pa NKBM, zato bi lahko tudi
kakšna madžarska banka stopila na

slovenski trg.« To bi, kot pravi, po-

zitivno vplivalo na gospodarsko so-
delovanje. »Predvsem z vidika ma-

džarskega poslovneža, ki bi prišel v
poslovno okolje, kjer že uspešno de-

luje njegova domača banka, kar bi
dalo posebno stimulacijo medseboj-
ni menjavi med državama. Zakaj pa

ne, vrata so odprta.«
Timotej Milanov

Namestnik direktorja

Centra za mednarodno

poslovanje pri

Gospodarski zbornici

Slovenije Matej Rogelj je

naklonjen madžarskemu

nakupu Abanke.

■■ VH 1 - HS*- ri-

Slovenski konzul v Monoštru Boris Jesih, predsednik Pomurske gospodarske

zbornice Robert Grah in madžarski konzul v Lendavi Gyula FiSIdes. fotografija ales cipot
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Nakup gradbene parcele
Pri nakupu gradbene parcele nista
najpomembnejšivelikost in cena,

temveč lokacija

Običajno imamo pri iskanju

primerne parcele finančne ome-

jitve, zato moramo pač spreje-
mati določene kompromise. Je
pa smiselno, da pred nakupom

zemljišča pridobimo nekaj po-

membnih informacij, ki so veči-
noma brezplačne. Vzeti si mo-

ramo nekaj časa, nam pa bodo

prihranile morebitne kasnejše

zaplete, slabo voljo, živce in se-

veda tudi denar. Sledi nekaj na-

svetov, na kaj moramo biti še

posebej pozorni.

Lastništvo parcele
V Zemljiški knjigi preveri-

te, kdo je lastnik parcele in ali

so vpisane morebitne nerešene

plombe in na kaj se nanašajo.

Urejene meje
Urejena meja je meja, ki je v

zemljiškem katastru evidentira-

na na osnovi dokončne upravne
ah pravnomočne sodne odločbe

in ima koordinate zemljiško-ka-
tastrskih točk določene s predpi-
sano natančnostjo. Če ima par-

cela urejene in označene meje,

boste natančno vedeli, kaj kupu-

jete in kje so meje vaše bodoče

parcele.

Bremena

Bodite pozorni na vsa breme-

na, ki so vpisana v Zemljiško

knjigo, ki kakorkoli omejujejo
lastninsko pravico in bi vam

v bodoče lahko onemogočale

namene, ki jih imate s to par-
celo.

Možnost gradnje
Preverite v prostorskih načrtih,

ah je na parceh, ki jo kupujete,
možno graditi objekt, kot ste si

ga zamislili, in ali so predpisa-
ne kakšne omejitve pri rabi pro-
stora.

Komunalna
opremljenost

Preverite, kateri priključki ko-

munalnih vodov so na parceh in

ah so komunalni prispevki pla-

čani. V nasprotnem primeru se

pozanimajte, na kolikšne stroške

lahko računate.

Dostop do parcele
Preverite ali je dostop do va-

še 'bodoče parcele’ po javni ce-

sti ali pa morate za dostop do

nje uporabljati zasebna zemlji-
šča, preko katerih si boste mora-

li sami zagotoviti služnost dosto-

pa. Prav tako je pomembno, kdo
bo vzdrževal in plužil omenjeno
dovozno cesto. Potrebno je ime-

ti v mislih tudi možnost sporov
med lastnikom in uporabnikom
te dovozne ceste oz. poti glede

stroškov vzdrževanja, pluženja in

morda celo same uporabe.

Spoznajte sosede
Predlagamo, da pred nakupom

poskušate navezati stik s sosedi in

se z njimi malo pogovoriti. Hitro

boste »začutili«, kakšni bodo vaši

bodoči odnosi. Med pogovorom
jih povprašajte, kje po njihovem

mnenju poteka del meje med nji-
hovo parcelo in vašo bodočo.

Dovoljenje za gradnjo
Če na parceh že stoji stavba,

preverite, ah ima izdano ustre-

zno dovoljenje za gradnjo in je
zgrajena v skladu z njim.

Kataster stavb
Če na parceli že stoji stavba,

preverite tudi, ali je vpisana v

uradne evidence - kataster stavb

in zemljiški kataster.
Prometne povezave

Pozanimajte se, kje in kako po-

gosto vozi javni prevoz. To je po-

vezano tudi s tem, ah bo pri hiši

potrebno imeti enega ah več av-

tomobilov.

■ Vir: https://bit.ly/2U4D3ja

Pripravil: Jure Beričnik
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Pokojninske spremembe

Starost 67 let ali 40 let pokojninske dobe
Moškim bi se odmerni odstotek zvišal na 63 odstotkov v šestih letih - Za vsakega otroka dodatno 1,25 odstotka pokojnine - Starejšim

bi se skrajšal čas prejemanja nadomestila za brezposelnost, višje spodbude za tiste, ki bodo delali po izpolnitvi pogojev za upokojitev

Če ste začeli delati pri 26 letih, boste
za pokojnino morali delati vse do svo-

jega 66. leta, ko boste imeli 40 let po-

kojninske dobe. Po sedaj veljavnem
pokojninskem zakonu se sicer lahko

upokojite tudi prej, pri 65 letih, ven-

dar z nižjo pokojnino. Po novem bo

upokojitev, če ne boste prej dopol-
nili 40 let pokojninske dobe, kolikor
let dela naj bi tudi v prihodnje zado-
stovalo, možna šele pri 67 letih. Višja
zahtevana starost za upokojitev pa ne

bo začela veljati čez noč, na leto naj
bi se postopno zvišala za dva meseca,
kar pomeni, da bi 67 let veljalo za ti-

ste, ki se bodo upokojevali čez dobro
desetletje, natančneje po letu 2034.

Čez šest let pokojnine

višje za osem odstotkov

To je le ena od predlaganih spre-

memb, ki jih je nedavno predstavi-
la ministrica za delo Ksenija Klamp-
fer. Ob tem je poudarila, da kdor se

bo želel upokojiti pri nižji starosti, bo
to možno le, če bo prej dopolnil 40 let
pokojninske dobe brez dokupa.

In kolikšne bodo pokojnine bodo-

čih upokojencev? Predvideno je, da bi
pokojnina za 40 let dopolnjene pokoj-
ninske dobe za moške in ženske zna-

šala 63 odstotkov povprečja plač po-

sameznika. Koliko bi torej po starem

in koliko po novem znašala pokojni-
na, če se odmeri od 1000 evrov pokoj-
ninske osnove? Moški s tolikšno po-

kojninsko osnovo zdaj dobi okoli 572

evrov pokojnine, ker zanj velja od-
merni odstotek 57 odstotkov, po no-

vem bi dobil 630 evrov. Predvideno

je, da bi se moškim odmerni odsto-

tek postopoma zvišal na 63 odstot-

kov v naslednjih šestih letih, torej do
leta 2025.

Ženska, ki zdaj dobi še 635 evrov,
ker zanje velja višji odmerni odstotek,

63,5, pa bi po novem dobila pet evrov

manj oziroma prav tako 630 evrov. Ob
tem je treba pojasniti, da bi se po se-

danji zakonodaji ženskam odmerni
odstotek v naslednjih letih zniževal.
Prihodnje leto bi tako dobile le 615
evrov pokojnine, leta 2023 pa samo

še 602 evra. Po novem je zanje pred-
videno, da se zniževanje odmemega
odstotka ustavi pri 63 odstotkih. Mi-

nistrica ocenjuje, da bi bile tako leta
2025 nove pokojnine starostnih upo-

kojencev za 40 let pokojninske dobe v

povprečju višje za približno osem od-
stotkov.

Polna pokojnina ob plači

le ob določenih pogojih

Zaposleni, ki bodo izpolnjevali po-
goje za upokojitev, bodo lahko podalj-
šali delovni staž in v prvih treh letih
dela za polni delovni čas po izpolnitvi
pogojev za starostno upokojitev pre-
jeli še 50 odstotkov starostne pokoj-

nine. Zdaj prejemajo zgolj 20 odstot-
kov pokojnine. Poleg tega bi se vsako
leto odmerni odstotek pokojnine zvi-

šal za dva odstotka namesto 1,25. To-

rej bi si s tremi leti dela po izpolnitvi
pogojev za upokojitev lahko pokojni-
no zvišali za šest odstotkov. V četrtem
letu in naprej bi upokojenec prejemal

100-odstotno pokojnino. A le, če bo
najprej prekinil delovno razmerje in

se upokojil ter ponovno zaposlil.

Manj veseli bodo predlagane spre-

membe tisti, ki bi do zdaj lahko 25

mesecev pred upokojitvijo izkoristi-

li pravico do denarnega nadomesti-
la za brezposelnost na zavodu za za-
poslovanje. Po novem predlogu se bo

za vse, starejše od 50 let, ki imajo več

kot 25 let zavarovalne dobe, namreč

čas prejemanja denarnega nadome-

stila skrajšal s 25 na 19 mesecev. Se bo

pa predvidoma zvišal naj nižji znesek

denarnega nadomestila za brezposel-"

ne, in sicer na 530 evrov bruto, kar na-

nese nekaj manj kot 393 neto, kolikor

znaša tudi denarna socialna pomoč.

Podaljšalo se bo tudi obvezno de-
lovno obdobje za prejemnike ome-

njenega nadomestila, z devet na dva-
najst mesecev v zadnjih dveh letih. S

tem naj bi preprečili anomalije, ki so

se pojavljale pri sezonskih delih, ko so
delavce, kot primer so navedli grad-
beništvo in izobraževanje, zaposlili za

devet mesecev, nato so jih odpustili,
po treh mesecih brezposelnosti pa so
jih ponovno zaposlili.

Tanja Fajnik Milakovič

Nadaljevanje na 2. strani

Upokojitev pri nižji starosti

bo možna le, če boste prej

dopolnili 40 let pokojninske

dobe brez dokupa.

Ce ste začeli delati pri 26 letih,

boste za pokojnino morali

delati vse do 66. leta.

Dopolnjenih 67 let bo starostni

pogoj za tiste, ki se bodo

upokojevali po letu 2034.

Zahtevana starost

"za upokojitev naj

bi se zviševala

postopno, vsako

leto za dva meseca.

Pokojnina ob delu
Kdor prejema plačo 1086 evrov

neto, bo za delo v prvih treh letih
po izpolnitvi pogojev za upokoji-
tev ob plači 1086 evrov prejemal
še polovico svoje bodoče pokojni-
ne ali 342 evrov, skupaj torej 1428
evrov. Če pa se bo v četrtem letu
po izpolnitvi pogojev za upoko-
jitev najprej upokojil in ponov-

no zaposlil, bo poleg plače 1086

evrov prejemal še celotno pokoj-
nino 684 evrov, kar nanese na me-

sec 1770 evrov. Pogoj je, da bo sta-

rejši od 63 let, polno pokojnino ob

plači pa bo prejemal, dokler bo de-
lal. Z vsakim dodatnim letom dela

si bo pokojnino lahko zvišal še za

1,2 odstotka na leto. (tm)
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POKOJNINE TRG DELA

• Kdor dela po izpolnitvi Najnižje denarno nadomestilo za brezposelnost

+ pogojev za upokojitev
Zdaj Po novem

Zdaj dobivate plačo in 20 % starostne �crrv mr*• pokojnine. Po novem bi prva tri leta 350 EVROV BRUTO 530 EVROV BRUTO

, VRHA /A!Mb JMH dobivali plačo in 50 % pokojnine, v+ Četrtem in vseh nadaljnjih letih pa bi m|
prejemali plačo in 100 % pokojnine.

(329 evrov neto, kolikor je
denarna socialna pomoč)

Pogoj za Zdaj Po novem

starostno
40 let pokojninske dobe ali 40 let pokojninske dobe ali

pokcfte 65 let 67 let Trajanje denarnega nadomestila za brezposelne

Zdaj Po novem

Zdaj Po novem 25 MESECEV 19 MESECEV

0dmerni 57.0 %■ 63.5 %■ 63,0 %■ za zavarovance, za vse brezposelne,

odstotek moški M ženske M ki J Starejše od 55 let starejše od so let
uusiuicn

|n z ve �k Qt 25 jet m z vec �ot 25 J e t

zavarovalne dobe zavarovalne dobe

�
'1

X B H& mW B �B� H H I «“

" — _ ?*ir � J '■> „ -� v r , [
***+ ■■.-■-■, ■■ * - -»V v *v » t

- 4 Z ** + ' � ' "* - "*•• * 4*S*� . J” - **■

Zaposleni, ki bodo izpolnjevali pogoje za upokojitev, bodo lahko podaljšali delovni staž. -fotografija andrej Petelinšek
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»Če bi Mura
tekla skozi
Ljubljano,
bi nas slišali«

Približno 300 ljudi seje zbralo pred hramom demokracije,
kjer so zahtevali ohranitev reke Mure brez hidroelektrarn.

Slovenska vlada tudi prejšnji
teden ni sprejela uredbe, s

katero bi Dravskim elek-
trarnam Maribor (DEM)

odvzela koncesijo za načr-

tovanih osem hidroelektrarn na Muri
med Sladkim Vrhom in Veržejem, zato

je zveza društev Moja Mura minuli pe-

tek, na svetovni dan voda, s podpor-
niki protestirala pred parlamentom.
»Vlada nas ignorira in se izmika izpol-
nitvi zaveze iz koalicijskega sporazu-
ma, da reko Muro zaščiti in da na njej
ne bodo gradili hidroelektrarn. Za-

taknilo se je zaradi zamenjave mini-

stra za okolje in prostor ter zavlačeva-
nja ministrstva za infrastrukturo pod
vodstvom Alenke Bratušek. Sedaj zah-

tevamo od vlade, da ukrepa,« odloči-
tev za protestni shod pojasnjujejo or-

ganizatorji. »Če se mora toliko ljudi
pripeljati v Ljubljano iz Pomurja, je

to jasen znak, da je premier Marjan

Šarec podpisal koalicijsko pogodbo

s figo v žepu, da mu niti približno ni

mar za nas in naše interese. Dovolj je

bilo slepomišenja in skrivalnic, dovolj

je bilo izkoriščanja ljudstva za intere-

se kapitala, dovolj je bilo 30 let ago-

nije za prosto tekočo Muro,« je dejal
predsednik zveze društev Moja Mura

Samo Tuš.

Na Trgu republike se je zbralo pri-
bližno 300 protestnikov, med njimi

tudi glasbenik Vlado Poredoš in pe-

snik Jani Kavčič. Iz Zasavja so se jim
pridružili še borci za Savo in pripadni-
ki gibanja Mladi za podnebno pravič-
nost. Študentka Živa Vigali, rojena
v vasi ob Muri, pravi, da reka spada

med biotsko najbolj raznovrstna ob-
močja v Sloveniji, zato ne smemo do-

voliti, dajo uničijo. »Ima kar 51 različ-

nih vrst rib, kar je največ med vsemi

slovenskimi rekami, in gradnja HE bi
izredno negativno vplivala na celoten

ekosistem. Poleg tega imata reka in

njena okolica velik turistični poten-
cial in s takimi posegi v naravo se zni-

ža dodana vrednost, ki jo ima to ob-
močje zaradi svoje neokrnjenosti. Si

predstavljate, da kolesarite ob Muri,

na poti pa se vozite mimo betonskih
zidov in jezov? Medtem ko te elektrar-

ne lahko prinesejo le malo delovnih
mest in imajo majhen energetski po-

tencial, je potencial neokrnjene nara-

ve ogromen in tudi bolj dolgoročen.

Negativni vpliv je preprosto prevelik,
da bi bila gradnja hidroelektrarn lah-

ko upravičena,« pravi Vigalijeva. Pri

tem dodaja, da lahko veliko naredi-
mo tudi Pomurci. »Če bi Mura tekla
skozi Ljubljano, bi bilo na ulicah ve-

liko več ljudi in njihov glas bi bil ver-
jetno veliko bolj slišan. Zato pa nas

mora biti čim več in moramo biti čim

bolj odločni.«
Protestniki so se sprehodili tudi do

sedeža vlade, kjer jim je takrat še kan-
didat za okoljskega ministra Simon

Zajc zagotovil, da je uredba o odvze-

mu koncesije za gradnjo HE na Muri v

usklajevanju. »Rešiti moramo le še tri

pogoje, kjer si nasproti stojimo pred-

vsem z ministrstvom za infrastruk-

turo.« Alenka Bratušek, ministrica

za infrastrukturo, ki je bila na prote-
stu omenjena največkrat, seje odzva-

la v posnetku na družabnem omrež-

ju in spregovorila celo o domnevnih

zavajanjih in lažeh, ki naj bi bile iz-

govorjene na shodu. »Na ministrstvu
ne zaviramo obravnave niti uredbe o
odvzemu koncesije za graditev hidro-
elektrarn na Muri niti sklepa o ustavi-

tvi postopka priprave državnega pro-

storskega načrta za HE Hrastje - Mota

na Muri.« Prav zadnji naj bi bil »poln

napak in napačnih podatkov«, zato

so ministrstvo za okolje in prostor

zaprosili za ustrezne popravke. Spo-

mnila je tudi, daje bila med podpisni-
ki predloga za zapis pravice do pitne
vode v ustavo. Ministrica meni, da so
»hidroelektrarne eden najbolj zelenih
načinov pridobivanja električne ener-

gije«. V sporočilu za javnost so zapisa-
li še, da bi bila lahko prav v primeru,
da hidroelektrarn na Muri ne bi bilo,

»ogrožena podtalnica in s tem oskr-
ba s pitno vodo prebivalcev ob Muri«,

vendar razlogov za morebitno ogrože-

nost niso navedli.
»Razveselili smo se koalicijske za-

veze vlade Marjana Šarca, da bo Muro

zaščitila, in poteze Jureta Lebna, s ka-
tero je skušal zavezo uresničiti. Jure
Leben je že zgodovina. Našo priho-

dnost pa kroji Alenka Bratušek. Dr-

žavljane mora resno skrbeti, kako

ignorantsko in samopašno se vede
ministrstvo za infrastrukturo. S tem

ko zavlačuje postopke in onemogoča,
da bi se izpeljali, enostransko zasto-

pa voljo zainteresiranih za betonira-

nje na Muri. Morda se je v igri moči

znebila ministra, ki seje zavzel za na-

ravo in ljudi,« pravi Sonja Bezjak, vod-

ja zavoda Muzej norosti Trate. »Toda

mi ostajamo in reko bomo čuvali in

branili do konca. Skupaj s premierjem

Marjanom Šarcem se lahko podpišeta
pod zgodovinski projekt zaščite Mure,

lahko pa nas v tej deprivilegirani regi-

ji še naprej izčrpavata in zavirata ra-

zvoj zelenih delovnih mest in vzdr-

žnega turizma,« dodaja Bezjakova.
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O Svoja prizadevanja so

protestniki zelo nazorno prikazali.

0 Protestirali so tudi pred vladnim

poslopjem.

0 Takrat še kandidat za okoljskega
ministra Simon Zajčje dejal,
da je uredba v usklajevanju in
da se zatika pri infrastrukturni
ministrici Alenki Bratušek.

O Z organiziranim avtobusnim
prevozom se je na protest

odpravilo približno sto Pomurcev.

Pridružili so se jim še protestniki iz

drugih krajev po Sloveniji.
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Postopno
umirjanje

gospodarske
rasti

Vspomladanski napovedi

Umar ni upošteval vladnih

predlogov za izvedbo neka-

terih reform. Glede napove-

danih davčnih sprememb ocenjuje, da

bi lahko prišlo do višje rasti zasebne

potrošnje. Pri tem poudarja, da bi

morali biti ukrepi izpeljani na fiskalno

nevtralen način, s čimer bi se ohranila

vzdržnost javnih financ na srednji in

dolgi rok.

Lani smo po prvi oceni Statistične-

ga urada zabeležili 4,5-odstotno realno

rast BDP-ja, za letos pa se napove-

duje postopno umirjanje gospodarske

rasti. Eden od dejavnikov, ki imajo

velik vpliv na gospodarstvo, je nego-

tovost v mednarodnem okolju, zlasti

v Italiji zaradi javnofinančnih razmer

ter v Nemčiji, ki je največja slovenska

zunanjetrgovinska partnerica. Celotna

slika pokaže, da se rast umirja hitreje

od rasti domače potrošnje. Za letos se

napoveduje 2,2-odstotna rast izvoza,
za prihodnje leto pa 1 ,9-odstotna.

Med vplivi na gospodarsko rast

so še krepitev domače potrošnje,

predvsem zasebne, pričakovana rast
investicij (še posebej v gradbeništvu),

nadaljevala naj bi se močna gradbena

aktivnost tako pri stanovanjski gradnji

kot pri infrastrukturi.

Zaposlenost naj bi se povečevala,

vendar počasneje. Za letos je predvi-
dena dvoodstotna rast in v naslednjem

letu enoodstotna rast. Počasnejšo rast

gre pripisati upadanju števila prebival-

cev v starosti od 20 do 64 let. Rast

plač bo presegala rast produktivnosti:

za javni sektor namreč Umar napove-

duje 5,3-odstotno nominalno rast plač
(prihodnje leto 5,1 -odstotno), v zaseb-

nem sektorju pa petodstotno letos ter

5,7-odstotno prihodnje leto. Inflacija bo

letos ob predpostavki nižjih cen nafte

ostala podobna kot lani in naj bi letos

znašala 1,6 odstotka, v letu 2020 pa

naj bi se zvišala na 1,9 odstotka.

Urša Ravnikar Šurk, študentka EPF

Urad RS za makroekonomske anali-

ze in razvoj (Umar) je napoved glede

rasti BDP za leto 2019 znižal s 3,7
odstotka, kakor jo je napovedal prej-
šnjo jesen, na 3,4 odstotka.
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